
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea                                                                                                                                                    

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți                                                                                      

nr. 3/3 din 25.03.2025 

,,Cu privire la desfășurarea activităților orientate                                                                                                                                                     

spre prevenirea abaterilor de la Regulamentul                                                                                                                                                                

circulației rutiere ce țin de încălcarea                                                                                                                                                                      

regulilor transportului rutier de persoane”.    

        În temeiul prevederilor Constituției Republicii Moldova din 29.07.1994, Codului Administrativ  

nr.116/2018, Codul Contravențional nr.218-XVI /2008, Codul de procedură civilă nr. 225/2003, 

Codului penal nr. 985/2002, Hotărârea nr.357/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului circulaţiei 

rutiere, Hotărârea nr. 296/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de testare 

alcoolscopică şi examinare medicală pentru stabilirea stării de ebrietate şi naturii ei, Legea 

nr.131/2007, privind siguranța traficului rutier, Colegiul Consultativ, constituit în mun. Bălți, 

                                                                                                                                                                 

HOTĂRĂŞTE: 

1.Se ia act de nota informativă nr.34 din 17.03.2025, prezentată de dl Sergiu Rusica, șef Secția 

Patrulare Bălți a Direcției Patrulare ,,Nord”.                                                                                                                                      

2. Direcția Patrulare ,,Nord” (sef-interimar, dl Iurie Melnic) va asigura:                                                                                               

2.1. – aplicarea cadrului legal față de toți participanții la trafic, privind siguranța traficului rutier, 

conform cerințelor prevăzute de Legea 131/2007;                                                                                                                                                       

2.2. – sensibilizarea cetățenilor de a respecta prevederile Regulamentului circulației rutiere întru 

prevenirea traumatismelor și deceselor, urmare a accidentelor rutiere;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

2.3. – aplicarea sancțiunilor contravenționale față de conducătorii auto, conform prevederilor art.240 

alin.(1), (2) a CC, pentru încălcările comise din neglijență și iresponsabilitate în trafic: exces de 

viteză, neglijarea indicatoarelor rutiere de prioritate, neacordarea priorității legale pietonilor etc.;                           

2.4. – desfășurarea controalelor în trafic în zonele cu risc sporit de producere a accidentelor;                                                                                                                                      

2.5. –promovarea campaniilor de conștiintizare și educare în domeniul circulației rutiere în rândul 

adulților și generației tinere;                                                                                                                                                                      

2.6. – acțiuni complexe de sporire a siguranței în trafic prin cooperare cu alte instituții ale statului 

din zona de responsabilitate.                                                                                                                                            

3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința șefilor SPD din mun. Bălți și APL, precum și la cunoștința 

publică, prin publicarea pe pagina web a Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.                                                                                               

/semnat electronic/Vladimir Rusu                                                                                                          

Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți,                                                                            

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat                                                                         

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2025-04-11T15:51:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




